PAGE
11

[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минздравсоцразвития России)

П Р И К А З

18 апреля 2005 г.                                                                                                         №  282

Москва

О проведении международного конгресса

 «Иммунитет и болезни: от теории к терапии»

В соответствии с планом научно-практических мероприятий на 2005 год (пункт 45)   п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в г. Москве 3-8 октября 2005 года международный конгресс «Иммунитет и болезни: от теории к терапии» (далее – конгресс).

2. Утвердить перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения на конгрессе (приложение № 1).

3. Для организации и проведения конференции создать организационный комитет и утвердить его состав (приложение № 2).

4. Рекомендовать руководителям органов управления здравоохранением  субъектов  Российской  Федерации,  ректорам  высших медицинских образовательных  учреждений,  директорам  медицинских научно-исследовательских  учреждений  решить  вопрос   о  командировании специалистов  для  участия в  работе  конгресса в пределах выделенной квоты в соответствии с распределением мест участников конгресса (приложение № 3).

Принять во внимание, что оплата командировочных расходов производится по месту основной работы командируемых.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора Департамента фармацевтической деятельности, обеспечения благополучия человека, науки, образования Н.Н. Володина.

6. Организационному комитету конгресса в двухнедельный срок представить в Департамент фармацевтической деятельности, обеспечения благополучия человека, науки, образования Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации отчет о проведении конгресса.

	Министр
	[image: image2.jpg]

	М. Зурабов

Приложение № 1

к приказу Министерства

здравоохранения и

социального развития

Российской Федерации

        от________ 2005 г. № _____

Перечень вопросов, планируемых для рассмотрения на

 международном конгрессе

 «Иммунитет и болезни: от теории к терапии»

1. Иммунные основы болезней.
2. Физиология иммунной системы.
3. Иммуноопосредованные болезни и иммунная толерантность.

4. Аллергия и астма.

5. Онкоиммунология.

6. Педиатрическая иммунология и развитие иммунной системы.

7 . Педиатрическая аллергология.

8. Иммунодефициты.

9. Иммунобиология ВИЧ-инфекции/СПИД.

10. Иммунология вирусных инфекций.

11. Иммунобиология и терапия болезней кожи.

12. Фармакотерапия аллергических других иммуноопосредованных болезней.

13. Аутоиммунные болезни.

14. Клиническая иммуногенетика и генодиагностика.

15. Вакцины и иммуномодуляторы нового поколения.

16. Иммуно- и аллергодиагностика.

17. Цитокины и цитокинотерапия.

18. Иммунобиотехнология.

19. Иммунофармакология.

20. Практическая вакцинология.

21. Стандартизация диагностики и лечения иммунопатологий и аллергии.

22. Образовательные программы и стратегические предупредительные меры в аллергологии.

23. Иммунологическая и аллергологическая служба в системе государственного здравоохранения.

Приложение № 2

к приказу Министерства

здравоохранения и

социального развития

Российской Федерации

        от________ 2005 г. № _____

Состав организационного комитета международного конгресса

«Иммунитет и болезни: от теории к терапии»

	Председатель:

	Петров Р.В.
	-
	советник президиума РАН, почетный президент Российской ассоциации аллергологов и клинических иммунологов, академик РАН, РАМН, РАСХН (по согласованию)

	Заместитель председателя:

	Хаитов Р.М.
	-
	директор Государственного научного центра Российской Федерации Институт иммунологии Федерального агентства медико-биологических проблем, академик РАМН

	Члены организационного комитета:

	Алексеев Л.П.
	-
	заведующий отделом иммуногенетики Государственного научного центра  Российской Федерации Института иммунологии Федерального агентства медико-биологических проблем, профессор, доктор медицинских наук

	Балаболкин И.И.
	-
	руководитель отделения аллергологии Научного центра здоровья детей Российской академии медицинских наук, академик РАМН (по согласованию)

	Барышников А.Ю.
	-
	директор НИИ экспериментальной диагностики и терапии опухолей

Российского онкологического научного центра им. Н.Н. Блохина РАМН, профессор, доктор медицинских наук (по согласованию)

	Воробьев А.А.
	-
	заведующий кафедрой микробиологии, вирусологии и иммунологии ММА им. И.М. Сеченова, академик РАМН

	Гудима Г.О.
	-
	заведующий лабораторией физиологии иммунитета и аллергии Государственного научного центра  Российской Федерации Института иммунологии Федерального агентства медико-биологических проблем

	Гущин И.С.
	-
	заведующий отделом клинической иммунологии Государственного научного центра Российской Федерации Института иммунологии Федерального агентства медико-биологических проблем, член-корреспондент РАМН

	Ильина Н.И.
	-
	заместитель директора Государственного научного центра Российской Федерации Института иммунологии Федерального агентства медико-биологических проблем, профессор, доктор медицинских наук,

	Кадагидзе З.И.
	-
	заведующий отделом клинической иммунологии НИИ клинической онкологии Российского онкологического научного центра им. Н.Н. Блохина РАМН, профессор, доктор медицинских наук

	Караулов А.В.
	-
	заведующий кафедрой клинической иммунологии ММА им. И.М. Сеченова, член-корреспондент РАМН

	Ковальчук Л.В.
	-
	заведующий кафедрой иммунологии Российского государственного медицинского университета, профессор, доктор медицинских наук

	Козлов В.А.
	-
	директор Института клинической иммунологии Сибирского отделения РАМН, президент Российского цитокинетического общества профессор, доктор медицинских наук (по согласованию)

	Лусс Л.В.
	-
	заведующая научно-консультативным отделением клиники Государственного научного центра Российской Федерации Института иммунологии Федерального агентства медико-биологических проблем, профессор, доктор медицинских наук

	Михайлова А.М.
	-
	заведующая лабораторией медиаторов иммунитета Института биоорганической химии им. М.М.Шемякина и Ю.А.Овчинникова РАН, профессор, доктор медицинских наук
(по согласованию)

	Намазова Л.С.
	-
	главный врач Консультативно диагностического центра для детей Национального центра здоровья детей РАМН, доктор медицинских наук
(по согласованию)

	Пинегин Б.В.
	-
	заведующий отделом иммунодиагностики и иммунокоррекции Государственного научного центра Российской Федерации Института иммунологии Федерального агентства медико-биологических проблем, профессор, доктор медицинских наук

	Семенов Б.Ф.
	-
	директор НИИ вакцин и сывороток им. И.И. Мечникова РАМН, академик РАМН (по согласованию)

	Сергеев Ю.В.
	-
	заведующий дерматологическим отделением Медицинского центра Управления делами Президента Российской Федерации, профессор, доктор медицинских наук

	Сидоренко И.В.
	-
	доцент кафедры клинической иммунологии Московской медицинской академии им. И.М.Сеченова, главный аллерголог Департамента здравоохранения города Москвы

	Сидорович И.Г.
	-
	заведующий отделом иммунобиологии СПИД Государственного научного центра Российской Федерации Института иммунологии Федерального агентства медико-биологических проблем, профессор, доктор медицинских наук

	Симбирцев А.С.
	-
	руководитель лаборатории НИИ особо чистых биопрепаратов, профессор, доктор медицинских наук

	Смолкин Ю.С.
	-
	заместитель директора по лечебной работе по педиатрии ЗАО «Институт аллергологии и иммунологии», доктор медицинских наук (по согласованию)

	Фассахов Р.С.
	-
	директор Федерального государственного учреждения науки «Казанский научно-исследовательский институт эпидемиологии и микробиологии» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, профессор, доктор медицинских наук

	Федосеев Г.Б.
	-
	профессор кафедры госпитальной терапии Санкт-Петербургского государственного медицинского университета им. акад. И.П. Павлова, член-корреспондент РАМН

	Чебуркин А.А.
	-
	заместитель директора научной работе по педиатрии ЗАО «Институт аллергологии и клинической иммунологии», профессор, доктор медицинских наук (по согласованию)

	Ярилин А.А.
	-
	заведующий отделом клеточной иммунологии Государственного научного центра Российской Федерации

Института иммунологии Федерального агентства медико-биологических проблем, профессор, доктор медицинских наук

Контактные телефоны:  (095) 290-66-73, 217-36-43, 518-80-14

Приложение № 3

к приказу Министерства

здравоохранения и

социального развития

Российской Федерации

        от________2005 г. № _____

Распределение мест участников международного конгресса

 «Иммунитет и болезни: от теории к терапии»

	№
	Наименование субъектов Российской Федерации

	Число мест

	1.
	Республика  Адыгея
	14

	2.
	Республика Алтай
	14

	3.
	Республика Башкортостан
	18

	4.
	Республика Бурятия
	18

	5.
	Республика Дагестан
	14

	6.
	Ингушская республика
	8

	7.
	Кабардино-Балкарская республика
	8

	8.
	Республика Калмыкия
	14

	9.
	Карачаево-Черкесская республика
	8

	10.
	Республика Карелия
	14

	11.
	Республика Коми
	14

	12.
	Республика Марий – Эл
	14

	13.
	Республика Мордовия
	14

	14.
	Республика Саха (Якутия)
	8

	15.
	Республика Северная Осетия - Алания
	8

	16.
	Республика Татарстан
	18

	17.
	Республика Тыва
	4

	18.
	Удмуртская Республика
	8

	19.
	Республика Хакасия
	8

	20.
	Чеченская Республика
	4

	21.
	Чувашская Республика
	14

	22.
	Алтайский край
	12

	23.
	Краснодарский край
	18

	24.
	Красноярский край
	18

	25.
	Приморский край
	4

	26.
	Ставропольский край
	18

	27.
	Хабаровский край
	4

	28.
	Амурская область
	6

	29.
	Архангельская область
	14

	30.
	Астраханская область
	14

	31.
	Белгородская область
	14

	32.
	Брянская область
	14

	33.
	Владимирская область
	14

	34.
	Волгоградская область
	18

	35.
	Вологодская область
	14

	36.
	Воронежская область
	14

	37.
	Еврейская автономная область
	4

	38.
	Ивановская область
	14

	39.
	Иркутская область
	16

	40.
	Калининградская область
	14

	41.
	Калужская область
	14

	42.
	Камчатская область
	4

	43.
	Кемеровская область
	18

	44.
	Кировская область
	18

	45.
	Костромская область
	14

	46.
	Курганская область
	14

	47.
	Курская область
	14

	48.
	Ленинградская область
	100

	49.
	Липецкая область
	14

	50.
	Магаданская область
	4

	51.
	Московская область
	1000

	52.
	Мурманская область
	4

	53.
	Нижегородская область
	18

	54.
	Новгородская область
	14

	55.
	Новосибирская область
	18

	56.
	Омская область
	14

	57.
	Оренбургская область
	14

	58.
	Орловская область
	14

	59.
	Пензенская область
	18

	60.
	Пермская область
	14

	61.
	Псковская область
	14

	62.
	Ростовская область
	18

	63.
	Рязанская область
	14

	64.
	Самарская область
	18

	65.
	Саратовская область
	18

	66.
	Сахалинская область
	4

	67.
	Свердловская область
	18

	68.
	Смоленская область
	14

	69.
	Тамбовская область
	14

	70.
	Тверская область
	14

	71.
	Томская область
	14

	72.
	Тульская область
	14

	73.
	Тюменская область
	8

	74.
	Ульяновская область
	14

	75.
	Челябинская область
	8

	76.
	Читинская область
	4

	77.
	Ярославская область
	14

	78.
	г. Москва
	1500

	79.
	г. Санкт-Петербург
	200

	80.
	Агинский Бурятский автономный округ
	4

	81.
	Коми – Пермяцкий автономный округ
	4

	82.
	Корякский автономный округ
	4

	83.
	Ненецкий автономный округ
	4

	84.
	Таймырский (Долгано-Ненецкий) автономный округ
	4

	85.
	Усть – Ордынский (Бурятский) автономный округ
	4

	86.
	Ханты – Мансийский автономный округ
	4

	87.
	Чукотский автономный округ
	4

	88.
	Эвенский автономный округ
	4

	89.
	Ямало – Ненецкий автономный округ

	4

	90.
	Алтайский государственный медицинский университет
	6

	91.
	Амурская государственная медицинская академия
	6

	92.
	Северный государственный медицинский университет
	6

	93.
	Астраханская государственная медицинская академия
	6

	94.
	Башкирский государственный медицинский университет
	6

	95.
	Владивостокский государственный медицинский университет
	6

	96.
	Волгоградский государственный медицинский университет
	8

	97.
	Воронежская государственная медицинская академия им. Н.Н. Бурденко
	6

	98.
	Дагестанская государственная медицинская академия
	6

	99.
	Дальневосточный государственный медицинский университет
	6

	100.
	Ивановская государственная медицинская академия
	6

	101.
	Ижевская государственная медицинская академия
	6

	102.
	Иркутский государственный медицинский университет
	6

	103.
	Иркутский государственный институт усовершенствования врачей
	6

	104.
	Кабардино-Балкарский государственный университет
	6

	105.
	Казанская медицинская академия последипломного образования
	8

	106.
	Казанский государственный медицинский университет
	8

	107.
	Кемеровская государственная медицинская академия
	6

	108.
	Кировская государственная медицинская академия
	6

	109.
	Красноярская государственная медицинская академия
	6

	110.
	Кубанская государственная медицинская академия
	6

	111.
	Курский государственный медицинский университет
	6

	112.
	Московская медицинская академия им. И.М. Сеченова
	100

	113.
	Московский областной НИ клинический институт им. М.Ф. Владимирского (МОНИКИ)

	10

	114.
	Нижегородская государственная медицинская академия
	6

	115.
	Новгородский государственный университет (по согласованию)
	6

	116.
	Новокузнецкий государственный институт усовершенствования врачей
	6

	117.
	Новосибирская государственная медицинская академия
	6

	118.
	Омская государственная медицинская академия
	6

	119.
	Оренбургская государственная медицинская академия
	6

	120.
	Пензенский институт усовершенствования врачей
	6

	121.
	Пермская государственная медицинская академия
	7

	122.
	Российская медицинская академия последипломного образования
	20

	123.
	Российский государственный медицинский университет
	10

	124.
	Ростовский государственный медицинский университет
	6

	125.
	Рязанский государственный медицинский университет им. И.П. Павлова
	6

	126.
	Самарский государственный медицинский университет
	5

	127.
	Санкт-Петербургская медицинская академия последипломного образования
	6

	128.
	Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им.акад.И.П. Павлова
	10

	129.
	Саратовский государственный медицинский университет
	6

	130.
	Северо-Осетинская государственная медицинская академия
	6

	131.
	Сибирский государственный медицинский университет
	7

	132.
	Смоленская государственная медицинская академия
	7

	133.
	Ставропольская государственная медицинская академия
	7

	134.
	Тюменская государственная медицинская академия
	6

	135.
	Уральская государственная медицинская академия
	6

	136.
	Уральская медицинская академия дополнительного образования
	6

	137.
	Челябинская государственная медицинская академия
	6

	138.
	Читинская государственная медицинская академия
	6

	139.
	Чувашский государственный университет, (медицинский институт) (по согласованию)
	6

	140.
	Ярославская государственная медицинская академия
	7

	         Резерв оргкомитета
	286

	         Итого:
	5000